
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
 

ПРИКАЗ 
 

от 26 октября 2016 г. N 168-п 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ЗАЯВКИ НА ПОЛУЧЕНИЕ ДОТАЦИИ 
НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ 

МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ, УКАЗАНИЙ О 
ПОРЯДКЕ СОСТАВЛЕНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВКИ НА ПОЛУЧЕНИЕ 

ДОТАЦИИ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ 
МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ, ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ 

РЕШЕНИЯ О ВЫДЕЛЕНИИ ДОТАЦИИ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, 
ВЫЗВАННЫХ ИЗМЕНЕНИЕМ ОБЪЕКТИВНЫХ ФАКТОРОВ, СУЩЕСТВЕННО 
ВЛИЯЮЩИХ НА ОБЪЕМЫ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И ДОХОДНЫХ 

ВОЗМОЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ, 
И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА 

МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
ОТ 2 ИЮНЯ 2010 ГОДА N 66-П 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минфина Республики Алтай 

от 14.12.2016 N 193-п) 

 
В соответствии с пунктом 7 Порядка предоставления дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Алтай от 15 апреля 2010 года N 52 и Положением о 
Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Алтай от 14 мая 2014 года N 134, приказываю: 

1. Утвердить: 

а) Форму заявки на получение дотации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, согласно приложению N 1 к 
настоящему Приказу; 

б) Указания о порядке составления и предоставления заявки на получение дотации на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, 
согласно приложению N 2 к настоящему Приказу; 

в) Порядок принятия решения о выделении дотации на финансовое обеспечение, 
вызванных изменением объективных факторов, существенно влияющих на объемы расходных 
обязательств и доходных возможностей муниципальных образований в Республике Алтай, 
согласно приложению N 3 к настоящему Приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Республики Алтай от 2 июня 
2010 года N 66-п "Об утверждении формы заявки на получение дотации на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, порядке ее 
составления, предоставления и принятия решения о выделении дотации". 

3. Отделу межбюджетных отношений (Тихоновой Л.П.) организовать доведение настоящего 
Приказа до муниципальных образований в Республике Алтай. 

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

consultantplus://offline/ref=DDFD18FD7B5403627EE795AF5917AB44C695A27AEDDE49AF1F4C6522F8FD9435E3B1968A0F17FEF13A4093E6m4E
consultantplus://offline/ref=DDFD18FD7B5403627EE795AF5917AB44C695A27AEDD54CAD184C6522F8FD9435E3B1968A0F17FEF13A4291E6m5E
consultantplus://offline/ref=DDFD18FD7B5403627EE795AF5917AB44C695A27AECD349AC1B4C6522F8FD9435E3B1968A0F17FEF13A4092E6m4E


финансов Республики Алтай Прядко М.В. 
 

Заместитель Председателя 
Правительства Республики Алтай, 

Министр финансов 
Республики Алтай 

О.В.ЗАВЬЯЛОВА 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Приказу 

Министерства финансов 
Республики Алтай 

от 26 октября 2016 г. N 168-п 
 
                                  ЗАЯВКА 

  на получение дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

   местных бюджетов в Республике Алтай на осуществление расходов местных 

                        бюджетов в Республике Алтай 

                            МО "_____________" 

 

                                                       "__"_________" 20 г. 

 

    I.   Прошу   предоставить  дотацию  на  поддержку  мер  по  обеспечению 

сбалансированности МО "___________" на цели: 

    1. ___________________________________________________________________; 

    2. ___________________________________________________________________; 

    3. ___________________________________________________________________; 

 

    II.  Обоснование  необходимости  выделения  дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов: 

    1. ___________________________________________________________________; 

    2. ___________________________________________________________________; 

    3. ___________________________________________________________________; 

 

    III.  Обоснование невозможности направления средств местного бюджета на 

решение обозначенных проблем в пункте I: 

    1. ___________________________________________________________________; 

    2. ___________________________________________________________________; 

    3. ___________________________________________________________________; 

 

    IV. К Заявке прилагаю следующий пакет документов: 

    1.  анализ  исполнения бюджета муниципального образования "___________" 

в текущем финансовом году; 

    2. ___________________________________________________________________; 

    3. ___________________________________________________________________; 

 

    Глава 

    МО "_______________" 

    Начальник Финансового органа 

    М.П. 

 
 
 
 
 



Приложение N 2 
к Приказу 

Министерства финансов 
Республики Алтай 

от 26 октября 2016 г. N 168-п 
 

УКАЗАНИЯ 
О ПОРЯДКЕ СОСТАВЛЕНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВКИ НА ПОЛУЧЕНИЕ 

ДОТАЦИИ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ 
МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ 

 
1. Заявка на получение дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

местных бюджетов в Республике Алтай на осуществление расходов местных бюджетов в 
Республике Алтай (далее - Заявка) составляется финансовыми органами муниципальных 
образований в Республике Алтай по форме, согласно приложению N 1 к настоящему Приказу. 

2. В разделе I Заявки указываются расходы, на которые планируется направить дотацию. 

При этом указанные расходы должны соответствовать вопросам местного значения, 
отнесенных законодательством Российской Федерации и Республики Алтай к полномочиям 
органов местного самоуправления и не содержать расходов, указанных в абзацах с четвертого по 
восьмой включительно пункта 7 Порядка предоставления дотации на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Алтай от 15 апреля 2010 года N 52. 

3. В разделе II Заявки указываются причины возникновения расходов, вызванных 
изменением объективных факторов, существенно влияющих на объемы расходных обязательств и 
доходных возможностей муниципальных образований, и обоснование необходимости в их 
осуществлении в текущем финансовом году. 

4. В разделе III Заявки указываются причины, по которым заявленные расходы не были 
предусмотрены в местном бюджете. Также отражается объем дополнительных ресурсов на 
заявленные расходы, предусмотренных за счет средств местного бюджета. 

5. В разделе IV Заявки указывается перечень прилагаемых к Заявке документов. При этом в 
случае возникновения расходов, вызванных изменением объективных факторов, существенно 
влияющих на объемы расходных обязательств и доходных возможностей муниципальных 
образований, прилагается анализ исполнения консолидированного бюджета муниципального 
образования и анализ исполнения бюджета муниципального района. 

В случае возникновения расходов, вызванных изменением объективных факторов, 
существенно влияющих на объемы расходных обязательств и доходных возможностей 
муниципальных образований по бюджетам сельских поселений, прилагается анализ исполнения 
бюджета сельского поселения. 

Также к Заявке прилагаются обоснованные расчеты потребности в финансовых ресурсах для 
обеспечения заявленных расходов. 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Приказу 

Министерства финансов 

consultantplus://offline/ref=DDFD18FD7B5403627EE795AF5917AB44C695A27AEDD54CAD184C6522F8FD9435E3B1968A0F17FEF13A4097E6m2E
consultantplus://offline/ref=DDFD18FD7B5403627EE795AF5917AB44C695A27AEDD54CAD184C6522F8FD9435E3B1968A0F17FEF13A4291E6mAE


Республики Алтай 
от 26 октября 2016 г. N 168-п 

 
ПОРЯДОК 

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ВЫДЕЛЕНИИ 
ДОТАЦИИ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАСХОДОВ, ВЫЗВАННЫХ 

ИЗМЕНЕНИЕМ ОБЪЕКТИВНЫХ ФАКТОРОВ, СУЩЕСТВЕННО ВЛИЯЮЩИХ НА 
ОБЪЕМЫ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И ДОХОДНЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ 
 

1. Право на получение дотации на финансовое обеспечение расходов, вызванных 
изменением объективных факторов, существенно влияющих на объемы расходных обязательств и 
доходных возможностей местных бюджетов, имеют муниципальные образования в Республике 
Алтай, у которых в течение финансового года возникают дополнительные расходы или 
выпадающие доходы, обусловленные изменением объективных факторов, существенно 
влияющих на объемы расходных обязательств и доходных возможностей муниципальных 
образований в Республике Алтай. 

2. Для получения дотации органы местного самоуправления муниципальных образований в 
Республике Алтай направляют в Министерство финансов Республики Алтай заявку на получение 
дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике 
Алтай на осуществление расходов местных бюджетов в Республике Алтай (далее - заявка) на 
бумажном носителе, согласно приложению N 1 к настоящему Приказу. 

3. Заявка рассматривается Министерством финансов Республики Алтай в срок 15 дней, с 
даты поступления в Министерство финансов Республики Алтай на соответствие следующих 
критерий: 

а) полнота и достоверность представленных в заявке данных, соответствие отраженных 
данных в приложении к заявке показателям отчета об исполнении бюджета муниципального 
района, городского округа, сельского поселения (консолидированного бюджета муниципального 
образования) за отчетный финансовый год и показателям за отчетный период текущего 
финансового года по состоянию на конец месяца, предшествующего месяцу предоставления 
заявки (далее - отчетная дата); 

б) обоснованность расчета роста расходных обязательств и снижения доходов бюджета 
муниципального района, городского округа, сельского поселения (консолидированного бюджета 
муниципального образования). 

4. Заявки, представленные в Министерство финансов Республики Алтай, не отвечающие 
требованиям, установленным приложением N 1 и приложением N 2 к настоящему Приказу, 
Министерством финансов Республики Алтай не рассматриваются. 

5. Министерство финансов Республики Алтай: 

а) проводит анализ исполнения бюджета муниципального района, городского округа, 
сельского поселения (консолидированного бюджета муниципального образования) с учетом 
исполнения первоочередных расходов, динамики кредиторской задолженности, долговых 
обязательств муниципальных образований перед республиканским бюджетом Республики Алтай, 
исполнения условий Соглашения о мерах по повышению эффективности использования 
бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 
образования Республики Алтай; 

б) определяет объем дотации бюджету муниципального района, городского округа, 
сельского поселения, подавшего заявку. 



6. Отдел межбюджетных отношений Министерства финансов Республики Алтай по итогам 
рассмотрения заявки готовит соглашение о предоставлении дотации на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, на осуществление 
расходов местных бюджетов и предоставляет их министру финансов Республики Алтай для 
подписания. 
 
 
 

 


